
C O M U N E   D I
B O R G O  V A L B E L L U N A

P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE
di GIUNTA COMUNALE

N. 26 del 06/03/2023

ad oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE, 
DIRITTI E RIMBORSI SPESE.

L’anno duemilaventitre, addì sei del mese di Marzo, alle ore 12:45 in videoconferenza, ai sensi del vigente 
Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in videoconferenza, approvato 
con D.C.C. n. 35 del 21.07.2022, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei seguenti componenti:

NOMINATIVO RUOLO PRESENTI ASSENTI
CESA STEFANO Sindaco X
FRAPPORTI MONICA Assessore X
BERNARD MARTINO Assessore X
DEOLA SIMONE Assessore X
TRINCERI CALOGERO MATTEO Assessore G
CORSO MARILISA Assessore G

Presenti: 4

Presiede il Sindaco Ing. Stefano Cesa.

Partecipa, in collegamento digitale, il Segretario Comunale Dr.ssa. Alessia Rocchi con funzioni consultive 
referenti e di assistenza.

Il Presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione dell'argomento 
sopra indicato.



C O M U N E   D I
B O R G O  V A L B E L L U N A

P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che con Legge della Regione Veneto 24 gennaio 2019, n.1, pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regionale n. 
9 del 29 gennaio 2019, è stato istituito, con decorrenza 30 gennaio 2019, il nuovo Comune di Borgo 
Valbelluna mediante fusione dei Comuni di Mel, Lentiai e Trichiana appartenenti alla Provincia di Belluno;

- che, ai sensi dell’art. 3 della predetta Legge Regionale, detto nuovo Comune è subentrato, fra l’altro, nella 
titolarità di tutti i beni mobili ed immobili e di tutte le situazioni giuridiche attive e passive dei Comuni di 
origine;

Premesso che:

• gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

• dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

• in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno. il Comune fornisce alla cittadinanza diversi servizi in relazione ai quali ai 
sensi di legge richiede il pagamento di un corrispettivo a titolo di tariffa;

• in applicazione delle previsioni normative richiamate, la Giunta provvede annualmente a determinare 
le tariffe per l’anno successivo;

• il presente provvedimento riassume in sé tutto l’assetto tariffario del complesso dei servizi erogato 
agli stakeholder da parte del Comune di Borgo Valbelluna;

DATO ATTO la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022, Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, pubblicata in GU Serie Generale n.303 del 
29-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 43, all'art. 1, comma 775, ha previsto che: “In via eccezionale e 
limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi 
ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera 
dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

VISTO l’art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito dalla legge n. 131/1983, ove si prevede che le province, i 
comuni, i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del 
bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che 
viene finanziata a tariffe o contribuzioni e da entrate specificamente destinate, determinando, con lo stesso 
atto, le tariffe e le contribuzioni;

VISTO il D.M. 31 dicembre 1983, come modificato dall’art. 34, comma 26, D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 221, con il quale si è provveduto 
all’individuazione dei servizi a domanda individuale;



C O M U N E   D I
B O R G O  V A L B E L L U N A

P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

VISTO l’art. 5 della Legge 23 dicembre 1992, n. 498 secondo cui, a modificazione di quanto previsto nel 
predetto articolo 6 del D.L. n. 55/1983, le spese per gli asili nido sono escluse per il 50 per cento dal calcolo 
della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale;

VISTO l’art. 172, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126;

CONSTATATO che questo comune gestisce i servizi a domanda individuale di seguito elencati:

Servizi pubblici a domanda individuale

1) alberghi, esclusi i dormitori pubblici; case di riposo e di ricovero si

2) alberghi diurni e bagni pubblici no

3) asili nido si

4) convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli si

5) colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali no

6) corsi extra scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta 
eccezione per quelli espressamente previsti dalla legge

si

7) giardini zoologici e botanici no

8) impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e 
simili

si

9) mattatoi pubblici no

10) mense, comprese quelle ad uso scolastico si

11) mercati e fiere attrezzati no

12) parcheggi custoditi e parchimetri no

13) pesa pubblica si



C O M U N E   D I
B O R G O  V A L B E L L U N A

P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

14) servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili no

15) spurgo di pozzi neri no

16) teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli no

17) trasporti di carni macellate no

18) trasporti funebri, pompe funebri no

19) uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non 
istituzionali: auditorium, palazzi dei congressi e simili

no

RICHIAMATE:

• la delibera della Giunta Comunale n. 11 del 02.07.2019 di approvazione dei diritti di segreteria in 
ambito edilizio e urbanistico;

• la delibera della Giunta Comunale n. 74 del 23.06.2022 di approvazione delle tariffe e modalità 
operative dei servizi scolastici per l'attività didattica 2022/2023;

• la delibera della Giunta Comunale n. 73 del 23.06.2022 che ha approvato le rette residenziali e semi 
residenziali con decorrenza 01.07.2022 - centri servizi per l'anziano "dr. P. Sbardella" di Mel, 
"Madonna della salute" di Trichiana e "Rosa ed Ettore Mione" di Lentiai;

• la delibera della Giunta Comunale n. 138 del 17.11.2022 che ha approvato le tariffe per la 
compartecipazione ai costi del servizio di assistenza domiciliare anno 2023;

CONSIDERATO che:

• i prospetti analitici di determinazione delle tariffe per i servizi pubblici a domanda individuale, 
comprensivi sia delle tariffe che subiranno variazioni nell’anno 2023, sia di quelle che rimarranno 
invariate e quindi già approvate in precedenti provvedimenti, allegati al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, sono stati proposti dai dirigenti responsabili dei servizi stessi, 
come da documentazione conservata agli atti;

• per alcuni servizi sono proposte minime variazioni in aumento, giustificate da variazione dei costi e 
dalla necessità di rimodulare il servizio offerto, andando così incontro alle richieste dei fruitori;

RILEVATO che per effetto di quanto dispone il comma 2, lett. a), dell’art. 243 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 sono sottoposti all’obbligo del tasso di copertura del costo dei servizi esclusivamente gli enti locali che, 
in base ai parametri oggi stabiliti dal D.M. 28 dicembre 2018, si trovano in situazioni strutturalmente 
deficitarie;

CONSIDERATO che per questo Ente, per il quale dai parametri rilevati dal rendiconto relativo al penultimo 
esercizio precedente quello di riferimento risulta che non ricorrono le condizioni che determinano la 



C O M U N E   D I
B O R G O  V A L B E L L U N A

P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

situazione strutturalmente deficitaria, sussiste la necessità di aggiornare alcune tariffe, come proposto dai 
competenti Responsabili di Servizio, con particolare riferimento a quelle per l'utilizzo di locali e impianti 
sportivi comunali e le tariffe cimiteriali, confermando per il resto le tariffe già approvate con le deliberazioni 
sopra richiamate;

DATO ATTO che relativi tassi di copertura sono indicati nel prospetto allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, di cui al D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo statuto comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione in 
oggetto, resi dai competenti Responsabili di servizio, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 e s.m.i.;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA

Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le tariffe relative ai servizi pubblici a domanda 
individuale, i rimborsi spese e i diritti da riscuotere a cura degli uffici comunali nell’anno 2023, come 
riportati nel prospetto allegato alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale:

• Utilizzo sale riunioni e spazi mostra

• Servizi cimiteriali e concessioni

• Pese pubbliche e acquedotto

• Celebrazione matrimoni

• strutture turistiche e ricettive

• impianti sportivi

• Servizi Scolastici

• Servizi per l’anziano

• Palestre comunali

• Affari Generali – Servizi Culturali – Turistici

• Servizi relativi all’edilizia

• Cessione legname a privati



C O M U N E   D I
B O R G O  V A L B E L L U N A

P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

• Tassi di copertura

Di disporre che i corrispettivi per le concessioni cimiteriali non comprendono il costo per l'arredo e 
l'allestimento delle piastre che rimangono a carico degli utenti;

Di disporre che le modifiche alle tariffe vigenti avranno efficacia dalla data di esecutività della presente 
deliberazione;

Di dare atto che il Comune di Borgo Valbelluna non risulta soggetto all’obbligo di copertura di cui all’art. 
243, comma 2, del TUEL;

Di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione 2023-2025, in conformità a quanto 
dispone l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000.

Di demandare ai competenti Responsabili di Servizio l’adozione degli atti conseguenti e l’esecuzione della 
presente deliberazione.

Successivamente, con separata votazione palese favorevole unanime, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 al 
fine di porre in essere gli atti conseguenti.

=============================================================================

Ai sensi dell’art. 5, comma III della Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento 
Amministrativo è il Sig./la Sig.ra [Silvia Scarton] e che i soggetti interessati potranno accedere ai documenti 
presso Ufficio Ragioneria.



C O M U N E   D I
B O R G O  V A L B E L L U N A

P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

===========================================================================

Si dispone che la presente deliberazione venga pubblicata e comunicata con le modalità e nelle forme 
previste dalla legge, dallo Statuto e dai regolamenti.
 
Letto, confermato e sottoscritto.
 

IL SINDACO
Stefano Cesa

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Alessia Rocchi

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

===========================================================================

La stampa di copia analogica del presente documento informatico, predisposta secondo le disposizioni di cui 
all'art. 3 del Decreto Legislativo 12 febbraio 1993, n. 39, è valida ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3-bis, 
comma 4-bis del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82.


